
 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.P.R. n. 395 del 23/08/1988; 

VISTO il C.C.N.L. del “Comparto Istruzione e Ricerca – Istituzioni scolastiche ed educative per 

il triennio 2016-2018”, sottoscritto in data 19/04/2018; 

VISTO il CCIR art. 2 n. 395, sottoscritto in data 28 gennaio 2021, avente validità per gli anni 

2021, 2022 e 2023, prorogato per l’anno 2024, - e, in ogni caso fino alla sottoscrizione del nuovo CCDR, 

ex art. 9, co.1, del CCDR vigente, - con nota prot. n. 31585 del 15.11.2023, sottoscritta 

dall’Amministrazione e le OO.SS; 

CONSIDERATA la necessità di dover determinare, per l’anno solare 2024, il contingente del 

personale Docente, Educativo ed A.T.A. avente titolo a beneficiare dei permessi retribuiti per il diritto 

allo studio di cui al citato D.P.R. 395/1988, secondo i criteri di cui all’art. 2 del citato Contratto 

Collettivo Integrativo Regionale per l’Emilia-Romagna;  

CONSIDERATO che, in applicazione del suddetto art. 2, il numero dei permessi retribuiti non 

può superare, complessivamente, il 3% della dotazione organica provinciale di fatto, annualmente 

stabilita per ciascuna categoria di personale Docente, Educativo ed A.T.A.; 

 

D I S P O N E 

 

Il contingente complessivo dei permessi retribuiti per l’anno solare 2024 – ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 

23 agosto 1988 n. 395 e dell’art. 2 del CCIR, sottoscritto in data 28 gennaio 2021, prorogato all’a. s. 

2023/24 con nota prot. n. 31585 del 15.11.2023 sottoscritta dall’Amministrazione e le OO.SS – è 

determinato a livello provinciale in n. 237 sulla base della consistenza organica di fatto del personale 

Docente, Educativo ed ATA, nella provincia di Parma, relativa all’A.S. 2023/2024.  

Tale contingente è suddiviso proporzionalmente fra le singole categorie di personale come segue: 

 

ORDINE DI SCUOLA Consistenza organica di fatto 

A.S. 23/24 

Numero  

permessi 

SCUOLA DELL’INFANZIA 498 15 

SCUOLA PRIMARIA 2136 64 

PERSONALE EDUCATIVO 58 2 

SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 
1238 38 

SCUOLA SECONDARIA DI II 

GRADO 
2231 67 

PERSONALE ATA 1736 52 

TOTALE  238 

 

IL DIRIGENTE  

Maurizio Bocedi 

 

 

 

- AI DIRIGENTI SCOLASTICI DI PARMA E PROVINCIA  

- ALL’U.S.R. PER L’EMILIA-ROMAGNA - BOLOGNA 

- A TUTTI GLI INTERESSATI PER IL TRAMITE DEL SITO WEB ISTITUZIONALE 

- ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA  

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2023-11-17T10:18:39+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-11-17T11:31:17+0100
	protocollo




